
Determinazione Dirigenziale n° 2431/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1077/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI LABORATORI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA
FORMATIVA AI FINI DELLA CREAZIONE DI NUOVI PERCORSI FORMATIVI E
DELL'INCREMENTO DELLE ISCRIZIONI – CUP F84D23003240006. APPALTO
FINANZIATO CON RISORSE PNRR M4C1I1.5 A FAVORE DELLA FONDAZIONE ITS PER
LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY MACHINA LONATI – CIG
A01D0CAF29. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORI
ECONOMICI. 

IL TITOLARE D’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

 
·         la determina organizzativa n. 932 del 26/06/2019 con cui la dott.ssa Michela Pierani è stata
incaricata dal Dirigente della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta nell’area delle Posizioni Organizzative, con l’incarico di “Coordinamento attività di
programmazione inerenti la Stazione Appaltante di Area Vasta Brescia e il Soggetto
Aggregatore";

·         le determinazioni dirigenziali n. 1610/2021 e n. 1440/2020 di integrazione alle
determinazioni n. 1076/2019 e n. 496/2020 relative alla delega di funzioni dirigenziali alla
dott.ssa Michela Pierani;

le determine dirigenziali n. 1666 del 27/07/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane nella
quale è stata disposta la proroga degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione fino al 31/10/
2023, come da Decreto di indirizzo del Presidente della Provincia n. 237 del 27/07/2023;

 N.2431/2023

Documento firmato digitalmente



la determinazione dirigenziale n. 2352 del 31 ottobre 2023 del Dirigente del Settore Risorse
Umane nella quale è stata disposta la proroga tecnica degli attuali incarichi di Elevata
Qualificazione per il tempo strettamente necessario al conferimento degli incarichi in applicazione
del nuovo Regolamento delle Elevate Qualificazioni approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 320 del 30 ottobre 2023;

·         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane
della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022;

·         il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione
del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

·         l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

·         i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente
i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225,
comma 2, del Codice;

Verificati:

·         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

·         il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023;

Richiamate:

la determina n. 2236/2023 con la quale è stato approvato lo schema di accordo ai sensi dell’art. 62
del D.LGS 36/2023, tra la Provincia di Brescia e Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le
Nuove Tecnologie per il Made In Italy Machina Lonati avente lo scopo di disciplinare tra l’altro, i
rapporti tra le parti relativamente all’espletamento di procedure di gara compresa quella in
oggetto;

·         la determinazione a contrarre n. 7 del 26/09/2023 adottata dalla Fondazione ITS Machina
Lonati per l'indizione di una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando ai
sensi dell’art. 50, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio del minor prezzo dell’art.108 comma 1 oppure 3 del Codice;

·         la nota del 09/10/2023 (P.G. n. 189017/2023) con la quale la Fondazione ITS Machina

 N.2431/2023

Documento firmato digitalmente



Lonati ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

·         la lettera d'invito (Procedura ID 175356137) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA in data 20/10/2023;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la Dott.ssa Monica
Lucia Danieletti, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore;

Visto il verbale di gara (qui allegato) del giorno 09/11/2023, nel quale sono riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati
ammessi e esclusi;

Rilevato di escludere ai sensi dell’art. 101, comma 2 del Codice il concorrente ARTEMIA
COSTRUZIONI S.R.L. in quanto non ha effettuato il pagamento del contributo ANAC entro i termini
previsti dalla normativa come indicato al punto 12 della lettera d’invito;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)          di approvare il verbale di gara relativo alla seduta tenutesi il giorno 09/11/2023 (qui allegato)
relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori per la REALIZZAZIONE DI NUOVI
LABORATORI PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA AI FINI DELLA
CREAZIONE DI NUOVI PERCORSI FORMATIVI E DELL’INCREMENTO DELLE
ISCRIZIONI – CUP F84D23003240006. APPALTO FINANZIATO CON RISORSE PNRR
M4C1I1.5 A FAVORE DELLA FONDAZIONE ITS PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL
MADE IN ITALY MACHINA LONATI – CIG A01D0CAF29, approvando l’esclusione, ai sensi
dell’art. 101, comma 2 del Codice, del concorrente ARTEMIA COSTRUZIONI S.R.L. in quanto
non ha effettuato il pagamento del contributo ANAC entro i termini previsti dalla normativa come
indicato al punto 12 della lettera d’invito ;

2)            che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 90
comma 1 lett. d) del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso
riservato dove sono disponibili i relativi atti;

3)            di dare atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la
Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

4)             di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 09-11-2023

 N.2431/2023

Documento firmato digitalmente



Il FUNZIONARIO EQ

MICHELA PIERANI

 N.2431/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1077/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI LABORATORI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA
FORMATIVA AI FINI DELLA CREAZIONE DI NUOVI PERCORSI FORMATIVI E
DELL'INCREMENTO DELLE ISCRIZIONI – CUP F84D23003240006. APPALTO
FINANZIATO CON RISORSE PNRR M4C1I1.5 A FAVORE DELLA FONDAZIONE ITS PER
LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY MACHINA LONATI – CIG
A01D0CAF29. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORI
ECONOMICI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 09-11-2023

Il Responsabile

MONICA LUCIA DANIELETTI

  

Documento firmato digitalmente



 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2431/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI LABORATORI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA
FORMATIVA AI FINI DELLA CREAZIONE DI NUOVI PERCORSI FORMATIVI E
DELL'INCREMENTO DELLE ISCRIZIONI – CUP F84D23003240006. APPALTO
FINANZIATO CON RISORSE PNRR M4C1I1.5 A FAVORE DELLA FONDAZIONE ITS PER
LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY MACHINA LONATI – CIG
A01D0CAF29. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORI
ECONOMICI.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 09-11-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 09-11-2023 Il Responsabile
MICHELA PIERANI

 N.2431/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTE DI GARA DEL 09/11/2023 

Seduta amministrativa 

RUP della CUC 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 9/10/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 1 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI LABORATORI PER L’AMPLIAMENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA AI FINI DELLA CREAZIONE DI NUOVI PERCORSI 

FORMATIVI E DELL’INCREMENTO DELLE ISCRIZIONI – CUP F84D23003240006. 

APPALTO FINANZIATO CON RISORSE PNRR M4C1I1.5 A FAVORE DELLA 

FONDAZIONE ITS PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY MACHINA 

LONATI – CIG A01D0CAF29 

 

Il giorno 09/11/2023 alle ore 10.15 il RUP della CUC, dott.ssa Monica Lucia Danieletti prende atto che:  

• in data 20/10/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 

con ID 175356137, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 10.00 del 

09/11/2023 e che sono stati invitati i seguenti operatori economici:  

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 MULTI MANUTENZIONE SRL 10786530153 

2 MT COSTRUZIONI SRL 03585920980 

3 COSTRUZIONI EDILI TONELLI S.P.A. 01755890173 

4 GIRELLI COSTRUZIONI SRL 02208360988 

5 SOLETO 10640540158 

6 DELDOSSI S.R.L. 01858090986 

7 ARTEMIA COSTRUZIONI S.R.L. 04011900984 

• entro i termini previsti dalla lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte: 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 GIRELLI COSTRUZIONI SRL 02208360988 

2 COSTRUZIONI EDILI TONELLI S.P.A. 01755890173 

3 ARTEMIA COSTRUZIONI S.R.L. 04011900984 

4 MULTI MANUTENZIONE SRL 10786530153 

5 SOLETO 10640540158 

 

Il RUP della CUC procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa: 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

• l’operatore economico GIRELLI COSTRUZIONI SRL ha allegato il DGUE e la Dichiarazione 

integrativa al DGUE incompleti;  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTE DI GARA DEL 09/11/2023 

Seduta amministrativa 

RUP della CUC 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 9/10/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 2 

• l’operatore economico ARTEMIA COSTRUZIONI S.R.L. non ha allegato la dichiarazione 

integrativa al DGUE, il Patto d’integrità, il Passoe e la ricevuta del versamento Anac. 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “Comunicazioni di 

procedura” della piattaforma Sintel. 

Il concorrente GIRELLI COSTRUZIONI SRL ha integrato nel corso della seduta di gara. 

La seduta è sospesa alle ore 11.00 e riprende alle ore 14.35.  

Il RUP della CUC prende atto dell’esito negativo del soccorso istruttorio al concorrente ARTEMIA 

COSTRUZIONI S.R.L. che ha dichiarato di non aver effettuato il pagamento del contributo ANAC 

entro i termini previsti dalla normativa come indicato al punto 12 della lettera d’invito e pertanto è 

escluso. 

Il RUP della CUC attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata 

dai restanti operatori economici, nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso 

dei requisiti richiesti e li ammette alla fase successiva. 

La seduta è chiusa alle ore 14.38. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il RUP della CUC, dott.ssa Monica Lucia Danieletti. 


